
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COMPRENSORIO NAXOS - TAORMINA 

( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  
----------*****--------- 

 

                                                    

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 

N.  
 
DEL   

21 
 
20/12/2024 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE EX ART. 1 COMMA  557, DELLA LEGGE 

30.12.2004, N. 311 DELLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI LETOJANNI, 

FUNZIONARIO CONTABILE DOTT.SSA SALVATRICE DI GUARDO. 

RIMODULAZIONE ORARIO DI SERVIZIO PRESSO L’UNIONE 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di dicembre, alle ore 17:30 e seguenti, nella 

sede legale ed amministrativa dell’Unione presso la Casa Municipale del Comune di Giardini 

Naxos, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta dell’Unione con l’intervento dei 

signori: 

Assume la presidenza il presidente dell’Unione dott. Orlando Russo - Presidente 
dell'Unione 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Filippo Patanè          

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Orlando Russo - Presidente dell'Unione 
X  

Stracuzzi Giorgio - Sindaco di Giardini Naxos 
Da remoto  

D'Amore Rosario - Sindaco di Mongiuffi Melia 
X  

Costa Alessandro - Sindaco di Letojanni 
X  

Currenti Filippo - Sindaco di Gallodoro 
X  

De Luca Cateno - Sindaco di Taormina 
 X 

 
PRESENTI  5 ASSENTI    1 



 

 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

- Vista la proposta di deliberazione n. 21 del 27/11/2024 avente ad oggetto 

ASSEGNAZIONE EX ART. 1 COMMA  557, DELLA LEGGE 30.12.2004, N. 311 DELLA 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI LETOJANNI, FUNZIONARIO CONTABILE DOTT.SSA 

SALVATRICE DI GUARDO. RIMODULAZIONE ORARIO DI SERVIZIO PRESSO 

L’UNIONE allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

- Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91., come modificata dalla L.R. 

n. 30/2000;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito; 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 21 del 27/11/2024 avente ad oggetto 

ASSEGNAZIONE EX ART. 1 COMMA  557, DELLA LEGGE 30.12.2004, N. 311 DELLA 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI LETOJANNI, FUNZIONARIO CONTABILE DOTT.SSA 

SALVATRICE DI GUARDO. RIMODULAZIONE ORARIO DI SERVIZIO PRESSO 

L’UNIONE, allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per 

quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI 

NAXOS E TAORMINA 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 21 DEL 27/11/2024  

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE EX ART. 1 COMMA  557, DELLA LEGGE 30.12.2004, N. 311 DELLA 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI LETOJANNI, FUNZIONARIO CONTABILE DOTT.SSA 

SALVATRICE DI GUARDO. RIMODULAZIONE ORARIO DI SERVIZIO PRESSO L’UNIONE.  

Richiamato l'art. 1, comma 557, della legge 30.12.2004, n. 311, come modificato dall’art. 3 comma 6-bis il 

D.L. 44/2023, convertito in Legge 74/2023, il quale dispone che i Comuni con popolazione inferiore a 25.000 

abitanti e le Unioni di Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali perché autorizzati dall'amministrazione di provenienza; 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 4 del 23/7/2024 si è provveduto a disporre l'utilizzo 

della prestazione lavorativa - ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 in combinato disposto con 

l'art. 92 del D.Lgs. n. 267/2000, dei dipendenti individuati, acquisito il relativo nulla osta dei Comuni di 

appartenenza, fino al 31/12/2024: 

Settore Amministrativo:   

.- n.1 istruttore amministrativo categoria C (posizione economica ex CX), sino a n. 9 ore settimanali, Talio 

Sebastiana, dipendente comunale del comune di Giardini Naxos; 

.- n.1 istruttore amministrativo categoria C (posizione economica ex C1), sino a n. 6 ore settimanali, 

Giuseppina Patanè, dipendente comunale del comune di Giardini Naxos; 

Settore Finanziario: 

.- n. 1 Funzionario Contabile, (posizione economica ex D1) sino a n. 9 ore settimanali, Dott.ssa 

Salvatrice Di Guardo, dipendente del Comune di Letojanni; 

.- n.1 istruttore amministrativo (posizione economica ex C1), sino a n. 6 ore settimanali, Patrizia Lo 

Monaco, dipendente comunale del comune di Mongiuffi Melia; 

Area Tecnica: 

.- n. 1 Istruttore Tecnico (posizione economica ex C1), sino a  n. 9 ore settimanali, Geom Cundari 

Domenica, dipendente del Comune di Castelmola; 

Preso atto che per sopravvenute esigenze contingenti e temporanee il Comune di Castelmola necessita di 

utilizzare la prestazione di servizio della Dott.ssa Di Guardo, dipendente a tempo indeterminato pieno del 

Comune di Letojanni, qualifica Funzionario Direttivo Contabile, in regime congiunto di convenzione e 

scavalco d’eccedenza per mesi sei; 

Ritenuto pertanto che si necessita rimodulare temporaneamente, a tutti gli effetti contabili e giudici, la 

prestazione di servizio resa dalla sopra individuata dipendente presso l’Unione dei comuni; 

Visti:  

− L’ O.R.EE.LL.  

− la L. 142/1990 come recepita dalla L.R. 48/1991;  

− il D.Lgs. 165/2001 



− lo Statuto dell’Unione  

PROPONE 

Richiamate le motivazioni e le premesse articolate in narrativa da intendersi qui integralmente riportate e 

trascritte:  

1. Di disporre la rimodulazione temporanea dell’orario di servizio della dipendente Di Guardo 

Salvatrice, Funzionario Direttivo Contabile, del Comune di Letojanni, in servizio presso l’Unione in 

regime di scavalco d’eccedenza ai sensi dell’art. 1, comma 557, L. 311/2004 e ss.mm.ii, riducendone  

l’utilizzo presso l’Unione dei Comuni per numero ore 3 settimanali fino a scadenza del concorrente 

impegno lavorativo presso il Comune di Castelmola; 

2. Di fare salvi tutti gli effetti della Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 4/2024, con automatica 

reviviscenza delle disposizioni di lavoro e servizio ivi previste all’atto della scadenza dell’incarico 

temporaneo della dipendente presso il Comune di Castelmola; 

3. Di pubblicare la presente deliberazione sull’Albo pretorio on line e nella sezione Amm.ne trasparente 

ai sensi del D.Lgs. 33/2013 come recepito dalla L.R. 21.5.2019, n. 7 ed art. 8, L.R. 16.12.2008 n. 22; 

4. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della ai sensi dell'art. 12, 

c. 2, della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii. stante l’urgenza di provvedere; 

 

Il Proponente 

Il Presidente dell’Unione 

F.to Dott. Russo Orlando Antonino 

  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE EX ART. 1 COMMA  557, DELLA LEGGE 30.12.2004, N. 311 

DELLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI LETOJANNI, FUNZIONARIO CONTABILE 

DOTT.SSA SALVATRICE DI GUARDO. RIMODULAZIONE ORARIO DI SERVIZIO 

PRESSO L’UNIONE. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, integrato 

dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Giardini Naxos, lì 27/11/2024 La Responsabile  

F.to Sebastiana Talio 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, integrato 

dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Giardini Naxos, lì 27/11/2024 Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo   

 

 

 

 



 
Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 21 del  20/12/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE    Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Orlando Russo  F.to Avv. Filippo Patane’ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal ______________     al ______________     
con il numero _______  
 
Sede, lì ______________                                              
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                              _________________________ 

                                                                       

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi dal ______________      
al ______________      
 

Sede, li   ______________      
 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
 

      Il Segretario Comunale                
F.to avv. Filippo Patane’

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

x 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, ________________ 
        

Il Segretario Comunale 
 F.to Avv. Filippo Patane’ 

                                                                                                  
  
                                                                                                  


